

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO / 2018 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	598.428.810,00	366.940.766,05	335.701.795,68
Receita Tributária	153.247.340,00	100.791.214,39	78.934.575,75
IPTU	51.076.400,00	35.150.438,69	24.425.196,70
ISS	52.562.800,00	35.074.957,69	28.319.809,48
ITBI	17.136.200,00	12.618.150,39	10.195.572,49
IRRF	23.760.000,00	12.732.163,04	11.491.229,35
Outras Receitas Tributárias	8.711.940,00	5.215.504,58	4.502.767,73
Receita de Contribuições	50.494.520,00	31.252.002,37	26.078.434,20
Receita Previdenciária	19.672.020,00	12.418.991,28	8.659.091,24
Outras Contribuições	30.822.500,00	18.833.011,09	17.419.342,96
Receita Patrimonial Líquida	5.299.800,00	266.195,97	161.643,75
Receita Patrimonial	48.115.950,00	21.087.118,45	34.397.349,88
Aplicações Financeiras (-)	42.816.150,00	20.820.922,48	34.235.706,13
Transferências Correntes	369.443.861,00	230.842.486,84	217.939.661,15
FPM	78.990.000,00	44.782.835,37	41.721.950,48
ICMS	135.017.000,00	75.622.158,88	77.502.393,94
IPVA	32.286.000,00	28.510.081,00	25.160.472,77
Convênios	43.141.561,00	28.941.823,12	25.269.521,60
Outras Transferências Correntes	80.009.300,00	52.985.588,47	48.285.322,36
Demais Receitas Correntes	19.943.289,00	3.788.866,48	12.587.480,83
Dívida Ativa	0,00	0,00	7.909.780,03
Diversas Receitas Correntes	19.943.289,00	3.788.866,48	4.677.700,80
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.518.000,00	8.537.907,07	9.311.486,64
Operações de Crédito (III)	8.818.000,00	4.006.856,04	6.615.905,44
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	700.000,00	44.437,93	35.021,66
Transferências de Capital	0,00	4.276.041,44	2.245.302,89
Convênios	0,00	2.138.020,72	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	2.138.020,72	2.245.302,89
Outras Receitas de Capital	0,00	210.571,66	415.256,65
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	4.486.613,10	2.660.559,54
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	598.428.810,00	371.427.379,15	338.362.355,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2018	Até o Bim./2017	Até o Bim./2018	Até o Bim./2017	Em 2018	Em 2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	532.072.621,00	339.011.162,51	332.400.704,79	294.143.823,97	282.784.172,70	44.867.338,54	9.261.423,72
Pessoal e Encargos Sociais	317.081.769,00	192.668.028,05	185.751.726,54	192.633.446,21	185.706.626,12	34.581,84	518.065,01
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.159.000,00	2.512.570,02	2.055.509,23	2.512.570,02	2.055.509,23	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	209.831.852,00	143.830.564,44	144.593.469,02	98.997.807,74	95.022.037,35	44.832.756,70	8.743.358,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	526.913.621,00	336.498.592,49	330.345.195,56	291.631.253,95	280.728.663,47	44.867.338,54	9.261.423,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	61.814.007,00	33.842.983,68	16.747.723,90	7.773.636,38	7.177.173,73	26.069.347,30	7.493.293,70
Investimentos	56.124.867,00	31.774.594,53	15.096.173,69	5.705.247,23	5.525.623,52	26.069.347,30	7.493.293,70
Inversões Financeiras	29.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	29.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	5.659.600,00	2.068.389,15	1.651.550,21	2.068.389,15	1.651.550,21	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	56.154.407,00	31.774.594,53	15.096.173,69	5.705.247,23	5.525.623,52	26.069.347,30	7.493.293,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.355.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	587.423.028,00	368.273.187,02	345.441.369,25	297.336.501,18	286.254.286,99	70.936.685,84	16.754.717,42
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	11.005.782,00	3.154.192,13	-7.079.014,03	74.090.877,97	52.108.068,23	-70.936.685,84	-16.754.717,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	9.684.635,00	8.661.344,00	9.684.635,00	8.661.344,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
------------------------------	----------------

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 28 de Setembro de 2018 e hora da emissão 09h e 24m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
Secretário de Finanças
CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04